S. Maria del Popolo: In ecclesia sancte Marie de populo sunt omni die II milia octingenti IIII annorum, et II milia CCCCXII quadragene quas confirmabat papa Pascasius primus papa Bonifacius VIII, Gregorius nonus. Et dicitur sancta Maria de populo, quia a Romano populo edificata est. Tempore Pascalis pape erat quedam arbor nucis aliis arboribus in altitudine precellentis ante portam Flaminicam, ubi est nunc altare maius, in qua arbore demones corpus Neronis custodientes latitabant, quia omnes transeuntes per istam portam Flaminicam trucidabant penitus et suffricabant. Audiens hoc sanctissimus papa pater Pascalis omni populo Romano indicit ieunium et ipse omni clero in oratione persistente devote supplicando ut deus et beata virgo dignarentur Romanum populum a tam immanissima et terrible peste liberare, cui tertia nocte apparuit virgo Maria dicens: Pascale, egredere ad locum istum, qui porta Flaminia vocatur, iuxta quam reperies nucis arborem aliis arboribus precellentibus, quam precidere facias et eradicare et eodem loco ecclesiam meo nomine facias fabricare. Qui cum demandavit, ad locum istum accessit congregato multitudini et cleri et prelatorum et processionaliter et dictam arborem scidi precepit. Mox ut eradicata fuerit, omnes spurcias demonum fugiebant, ubi ipse propriis manibus altare fundebat et cum predictis reliquiis resignavit et indulgentia suprascripta privilegiavit: parte de umbelico domini et lacte et vestimento beate Marie virginis, et de velo capitis eius, et de ligno sancte crucis, in illo altare in capsula eburnea reclusit. Item de ossibus sancti Petri et Pauli et de pulvere ossium sancti Iohannis Baptiste, de ossibus sancti Andree, de ossibus sancte Marie Magdalene et Sixti et sancti Laurentii. Item papa Gregorius nonus propter hoc miraculum et ob reverentiam beate omni populo romano impensum accessit cum magna solemnitate et clero ad predictum locum et ymaginem beate virginis Marie manibus beatum Luca in tabula picta ibidem portavit et ibi honorifice collocavit (Clm 14630, fol. 11; Hülsen Hg. 1975, 150-151)

S. Maria in Portico: In ecclesie sancte Marie de portica est illa venerabilis ymago beate Marie virginis non manibus hominum facta, sed angelicis manibus ibi portata. Est festum tercio Kal. Septembr. Temporibus Iohannis papae primi et Iustini Augusti fuit in urbe matrona potentissima Simaci consulis et patricii filia nomine Gallia, inter nobiles Romanas diviciis et generositate precipua, moribus et vita beata, que a divinis, mandatis nullatenus declinaret et Christo sedula

servire curavit. Quadam die, dum famula dei cum circumsedentibus supra propinatorium pranderet, ymaginem beate Marie et filii Ihesu Christi per manus sanctorum angelorum in suo pallacio suspicere meruit, que ibi nimio fulgore apparuit, ubi beata Galla patricii ex suo pallacio ecclesiam beate Marie solemniter fabricavit, quia Christus et beata Maria signo lucis sedem elegerant, quia quacunque orebatur magna pestilentia Rome, hec sacra ymago per totam Romam portabatur (Clm 14630, fol. 12; Hülsen Hg. 1975, 151).

Indulgentiae-Handschrift, 1375

BAV, Vat. lat. 4265, fol. 212v-214v Hauptkirchen Roms mit ihren Altären und Reliquien; fol. 215r-216r Indulgentiae: Papa Gregorius universis et singulis peregrinantibus quocumque tempore anni venientibus [...]; Mainz (?) 1375 (dat. fol. 216r Anno Domini MCCCLXXV); (Miedema 1996, 77-78)

veröff.: Parthey 1869, 47-61; Nichols 1889, 121-152 (engl. Übersetzung); Weißthanner 1953, 59-64 (Spalte 1); Belting 1990, 598-599 (deutsche Zusammenfassung der Stellen, die die Bilder betreffen und zum Teil Zitate in deutscher Übersetzung)

Capella supra Spiritum sanctum in monte castro Neronis: est ymago beate Virginis, quam fecit sanctus Lucas (Parthey 1869, 60)

S. Maria de Anulo (eine Kapelle im Lateranbaptisterium): in sancto (?) est alia capella in qua est ymago domine nostre depicta, que ad oblacionem (?) anuli cuiusdam mulieris porrexit manum et attraxit manum, ubi adhuc apparel anulus in digito ymaginis (Parthey 1869, 53)

S. Maria in Aracoeli: ad sanctam Mariam mamma celi est ymago beate Virginis divinitus depicta cum lacrimis sicut stetit sub cruce (Parthey 1869, 56)

S. Maria Maggiore: ibidem est ymago beate Virginis etiam divinitus facta, sed ad pingendum disposita ad sanctum Lucam (Parthey 1869, 54)

S. Maria Nuova: est una tabula, in qua est depicta, ut dicitur, per sanctum Lucam ymago sancte Marie cum sua prole, et quondam combustione ecclesie ista tabula etiam est, et abigna fuit, et totaliter est denigrata, et nichil apparel ne de amictu neque de membris, nisi facies matris et facies prolis permanerunt illese, sicud adhuc apparel (Parthey 1869, 54)

S. Maria in Trastevere: In sancta Maria Transtyberim [...] item ymago beate Virginis in alto supra hostium, que respondit Romanis, quod essent securi [in der Handschrift ist hier ein freier Raum geblieben] propter penitentiam quam egerunt (Parthey 1869, 60)

Petersdom (auf dem Altar des hl. Alexius): et super altare idem est ymago beate Virginis in modum et staturam ut impregnata fuit facta per sanctum Lucam (Parthey 1869, 49)